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тАцриз
ба автореферати диссертатсияи Исхокй Дилшод Илхом дар мавзуи
"Мукаммалгардонии амалиётцои рацамии бонкй дар ташкилотцои
карзии Чумхурии Тоцикистон" барои дарёфти дарачаи илмии номзади
илмхои иктисодй аз рiйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва
царз

Пешрафти ищтисоди ватанй ба рушди босуръати низоми бонкй
вобастагии каJIон дошта, амалиётхои рацамй дар таъмини он нацши муцим
мебозанд. Бе рацамикунонии равандцои таъминсозии амагIиётхои боъэтимод,
зуд ва rqулай .1авобгуйи талаботи бозор будан барои низоми бонкй масъалаи
душворхал мебошад. Дар шароити имруза мизочон мехоханд, ки
хизматрасоницои бонкй бидуни ташриф ба ташкилотхои rqарзй амалй шуда,
дастрасй ба суратцисобцои худ дар речзи 2417lЗ65, яъне доимй доша бошанд.
Аз тарафи дигар, кам кардани харочотцо, паст намудани фоиз ва цакки
хизматрасоницо дар шароити имрузаи Щумцурии Тоцикистон бе ворид
намудани амалиётцои ракамии бонкй гайриимкон аст.

Рацамикунонии сохацои иктисоди миллй падидаи нав буда, аксаран, дар
сатци кадамцои авваJI чой дошта,байни онцо низоми бонкй яке аз пешкадамон
ба хисоб меравад. Пешницоди амалиётхои ракамии бонкй, ки аз тарафи
ташкилотцои царзЙ амалЙ гашта истодааст, тафаккури мизочонро нисбати
хизматрасоницои бонкй иваз намуданд. Имруз ташкилотцои царзй цадам ба
кадам к!шиш ба харц дода истодаанд, то дигаргуншавии ракамии худро амалй
намуда, хизматрасоницоро ба сатци сифатан баланд бардошта, самаранокии
худро зиёд намоянд.

Омузиши автореферати диссертатсия нишон медихад, ки дар он
масъ€Lлацои васеъи назариявй ва амаJIии мукаммапгардонии амалиётцои
ракамии бонкй мавриди тахкикот карор гирифта шудаанд.

Ба тарафцои мусбии диссертатсия, дар асоси автореферати
пешниходшуда, метавон цайд нем}д, ки дар он тахлили низоми бонкии ватанй
дар шароити ракамикунонй анчом дода шуда, арзёбии амалиётцои рацамии
бонкй дар ташкилотхои царзй ва цолати муосири инфрасохтори амалиётцои
рацамии бонкй муайян карда шудааст. Инчунин, муаммоцои асосие, ки ба
рушди амалиётцои ращамии бонкй дар {умцурии Тоцикистон монеъ
мебошанд, муайян карда шуда роццои цаJIли онхо асоснок карда шуда
тадбирцои вусъат бахшидани рушди ин амалиётхо пешницод карда шудаанд.

пешницодхои муаллиф оид ба ворид намудани конунгузории
амыIкунанда ва дар ин ин замима ташкили бонкцои ращамй ё необонкцо
хамчун сохтори нав дар низоми бонкии ватанй аз тарафи мо цобили щабул



дониста шуда, цисобцои муаллиф оид ба дурнамои рушди нишондицандахои
асосии амаJIиётцои ракамии бонкй барои давраи то соли 20з0 дорои
асосноккунии илмй мебошад.

Тацлили мундаричаи автореферат нишон медицад, ки аз тарафи муаллиф
корхои зиёде ба анчом расида, мацсад ва вазифацои гузошташуда цаJIли худро
ёфтаанд.

ЩиссертатсиЯ ба талаботи Шиносномаи ихтисосхои Код-и назди
Президенти Щумцурии Тоцикистон аз рУйи ихтисоси 08.00.07 Молия,
муомилоти пулй ва царз цавобгу мебошад.

Щар баробари нуктацои мусбие, ки дар боло щайд шудаанд, автореферат
дорои чунин камбудицо мебошад:

1.Дар расми 1. (.uц. 11) муаллиф цамкорицои ташкилотцои rqарзй бо
шарикони рушдро нишон додааст. Ба фикри мо, дар он цамкорй бо дигар
ташкилотцои царзй дарч нашудааст.

2. Муаллиф пешниходи дастгирии социбкорй дар фазои электронй
интернет-магозацо; маркет-плейсцо ва гайра, кардааст, аммо механизми он
оварда нашудааст.

камбудицои цайдшуда циммати назариявй ва амалии тахцикотро коста
намекунанд ва характери тавсиявй доранд.

хулоса, автореферати диссертатсияиисцоцй Щилшод Илцом дар мавзуи
"мукаммалгардонии амалиётцои ракамии бонкй дар ташкилотхои карзии
{умцурии Тоцикистон" барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои
ищтисодй аз рУЙи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва щарз
пешницод шудааст, ба талаботцои Низомномаи Комиссияи олии
аттестатсионии н€lзди Президенти {умцурии Тоцикистон цавобгу буда,
муаллифи он сЕlзовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои ищтисодй аз
рУйи ихтисоси номбурда мебошад.
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